
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017. Liquidazione contributo a favore 
della scuola dell'infanzia paritaria privata Cappuccetto Rosso per bambini accolti 
gratuitamente anno scolastico 2021/2022 e per l abbattimento delle rette anno 
scolastico 2022/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 158   del 01-09-2023

Reg. Gen. N. 353   del 01-09-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  uno del mese di settembre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 
2017. Liquidazione contributo a favore della scuola dell'infanzia paritaria privata Cappuccetto 
Rosso per bambini accolti gratuitamente anno scolastico 2021/2022 e per l abbattimento delle 
rette anno scolastico 2022/2023" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame 
non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 161 del 01-09-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Marcello Petruzzella;



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 161 del 01-09-2023

Oggetto:

Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017. Liquidazione contributo a favore della 
scuola dell'infanzia paritaria privata Cappuccetto Rosso per bambini accolti 
gratuitamente anno scolastico 2021/2022 e per l abbattimento delle rette anno 
scolastico 2022/2023

Il Responsabile del Procedimento
Il sottoscritto Petruzzella Marcello, Responsabile U.O. 2° del settore IV, di cui all’art.5 della L.R. 
10/91, propone la seguente determinazione, di cui in oggetto, attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
stensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

Premesso che l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale, Dipartimento 
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, con nota in atti n° 15185 del 28 
settembre 2021, ha trasmesso la direttiva, con prot. n. 3666 del 28 settembre 2021, per il piano di 
riparto dell’annualità 2021 del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a 
supporto del piano di azione pluriennale previsto dal Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, 
assegnando al Comune di Racalmuto la somma di € 9.800,00 per gli Istituti paritari della scuola 
dell’infanzia;  
Dato atto che con determina dirigenziale n. 1047/2022 è stato liquidato alla scuola dell’infanzia 
paritaria privata Cappuccetto Rosso il contributo relativo alle spese di gestione per l’anno scolastico 
2021/2022 (Pianificazione delle attività scolastiche e formative e abbattimento delle rette alle famiglie 
con ISEE inferiore ad € 15.748,78) pari ad € 6.313,15 con l’impegno contabile n. 526 del 29 dicembre 
2021 assunto sul cap. n. 68255 del PEG 2021 con determinazione dirigenziale n. 1191 del 30 dicembre 
2021;
Considerato che con determinazione dirigenziale n. 1191 del 30 dicembre 2021 nella somma 
impegnata rientrava anche il contributo per i bambini accolti gratuitamente nell‘anno scolastico 
2021/2022, il quale non è stato liquidato alla summenzionata scuola, pertanto è necessario liquidare il 
suddetto contributo, pari ad € 2.000,00, come da relativa disposizione regionale (nota in atti n° 15185 
del 28 settembre 2021);
Richiamato il D. Lgs n. 65 del 13 aprile 2017, a seguito del riparto per l’esercizio finanziario 2022 con 
D.M. n. 89 del 07 aprile 2022, la Regione Siciliana ha predisposto, con la nota prot n. 49089 del 26 
ottobre 2022, l’assegnazione al comune di Racalmuto della somma di € 8.000,00 ( € 4.000,00 per 



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

sezione) da destinare alle scuole dell’infanzia paritarie presenti nel territorio, quale contributo per 
l’abbattimento delle rette per le famiglie con ISEE inferiore ad € 15.748,78, riferito all’anno scolastico 
2022/2023;   
Vista l’istanza di contributo presentata dal Rappresentante Legale, signora Puma Maria nata a 
Racalmuto il 02 marzo 1948, della scuola paritaria privata Cappuccetto Rosso, sita in via Baronessa 
Tulumello n° 17/21 Racalmuto, con c. f. Ente gestore 02589820840 per il contributo dell’abbattimento 
delle rette per l‘anno scolastico 2022/2023, secondo l’iter predisposto dalla Regione Siciliana, in atti 
prot. n. 6541 del 28 aprile 2023, per l’importo complessivo di € 7.000,00; 
Dato atto che in merito a tale spesa è stato assunto con determinazione dirigenziale n. 360 del 31 luglio 
2023 del Registro Generale l’impegno contabile n. 261 del 31/07/2023 a valere sul bilancio di 
previsione 2022/2024, con esigibilità sull’esercizio 2023, cap. 68255 denominato “D. Lgs. 65/2017- 
sezioni primavera e scuola dell’infanzia” con codici di bilancio 12.01-1.04.04.01.001;
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa; 
Attestato il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria di competenza di questa unità 
operativa;
Dato atto, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 e 6 
della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
codice Iban: IT92P0896982800000000140497;
Ritenuto che nulla osta a provvedere alla liquidazione;
Visto l’art. 184 del d.lgs. 267/2000
Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;
Visti:
Lo Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
Il vigente Regolamento di contabilità;
Il Regolamento dei controlli interni;

PROPONE

Di Approvare ai sensi per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni in fatto 
e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con proposta in 
oggetto;
Di liquidare alla scuola dell’infanzia paritaria privata “Cappuccetto Rosso”, sita in via Baronessa 
Tulumello n. 17/21 Racalmuto, con c. f. Ente gestore 02589820840, mediante bonifico sul seguente 
codice Iban IT92P0896982800000000140497, i contributi: 
a) contributo per i bambini accolti gratuitamente nell‘anno scolastico 2021/2022 per l’importo di € 
2000,00, prelevando la somma occorrente al pagamento dall’impegno contabile n. 526 del 29/12/2021, 
assunto con determinazione dirigenziale n. 1191 del 30 dicembre 2021 sul capitolo del Piano esecutivo 
di gestione 2021 n. 68255;
b) contributo per l’abbattimento delle rette per le famiglie con ISEE inferiore ad € 15.748,78, riferito 
all’anno scolastico 2022/2023 per l’importo di € 7.000,00, prelevando la somma occorrente al 
pagamento dall’impegno contabile n. 261 del 31/07/2023, assunto con determinazione dirigenziale n. 
360 del 31 luglio 2023 sul capitolo del Piano esecutivo di gestione 2023 n. 68255;
Di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi 
istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di iva;
Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali.



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Marcello Petruzzella


